[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрации Масловского сельского поселения

 муниципального образования Уйского муниципального района

Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           13.09.2024г.                                                                                             № 37
           с. Маслово
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики

Масловского сельского  поселения на 2025-2027 годы
   В целях разработки проекта бюджета сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета депутатов Масловского сельского поселения от 30 сентября 2008г. № 36(1) «Об утверждении положения о бюджетном процессе в МО «Масловское сельское поселение» (с дополнениями и изменениями от 24.12.2019 года № 40/2)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Масловского сельского поселения на 2025-2027 годы.

2. Администрации Масловского сельского поселения при разработке бюджета Масловского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов руководствоваться данными направлениями.

      3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

      4 .Постановление вступает в силу с момента подписания.

                   Глава поселения                                           В.Г.Егорова
УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением администрации

Масловского сельского поселения

от 13.09.2024г. № 37

Основные направления бюджетной и налоговой  политики

Масловского сельского поселения на 2025-2027 годы
     Основные направления бюджетной и налоговой политики Масловского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса и Решением Совета депутатов Масловского сельского поселения от 30 сентября 2008г. № 36(1) «Об утверждении положения о бюджетном процессе в МО «Масловское сельское поселение» (с дополнениями и изменениями от 24.12.2019 года № 40/2) и определяют базовые подходы к формированию проекта бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы, а также ориентиры развития бюджетной системы муниципалитета в среднесрочной перспективе.

    Основные направления бюджетной и налоговой политики Масловского сельского поселения являются основой для формирования бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, повышения качества бюджетного процесса, обеспечение рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.

    Основные направления бюджетной и налоговой политики Масловского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов определяют стратегию действий органов местного самоуправления поселения в части доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений. Основная цель – решать большее количество текущих задач и задач развития поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

Основные итоги бюджетной и налоговой политики

2023 года – начала 2024 года

    Бюджетная политика Масловского сельского поселения в 2023 году, как и в предыдущие годы, была ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения, повышения качества бюджетного планирования и исполнения бюджета, выполнение поставленных задач.

Для обеспечения сбалансированности бюджета администрацией Масловского сельского поселения разработан план мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Масловского сельского поселения, предусматривающий:

- увеличение собираемости налогов на территории Масловского сельского поселения;

- повышение заинтересованности администрации в увеличении налогооблагаемой базы территории Масловского сельского поселения;

- проведение оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот;

-  обеспечение роста налоговых доходов;

- увеличение поступлений в доход поселения;

-  снижение недоимки;

-  сокращение расходов по конкурсным процедурам закупок;

Работа в данном направлении будет вестись и в 2025-2027 годах.

Доходы  бюджета Масловского сельского поселения в 2024 году составили 6 967,2 тыс. рублей в том числе: безвозмездные поступления 6 903,2 тыс. рублей, налоговые  и неналоговые доходы 443,0,0 тыс. рублей. По сравнению с 2023 годом доходы бюджета МСП уменьшились на 592,7 тыс. руб. или 8,0 %.

Расходы  бюджета Ларинского сельского поселения за 2024 год составили в целом 7 887,7 тыс. рублей. По сравнению с 2023 годом расходы бюджета МСП  уменьшились на 106,3 тыс. рублей или 1,3 %.

Основные задачи бюджетной и налоговой политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Целью основных направлений бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов является определение основных подходов к формированию характеристик и прогнозируемых параметров проекта бюджета сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов и дальнейшее повышение эффективности использования бюджетных средств.

Основные задачи бюджетной и налоговой политики Масловского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов:

Обеспечение  сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения как базового принципа ответственной бюджетной политики.
Укрепление доходной базы бюджета сельского поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.
           Проведение ежегодной оценки эффективности налоговых расходов с последующим формированием предложений по сокращению или отмене неэффективных налоговых льгот и преференций, пересмотру условий их предоставления.
           Расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам, в том числе за счет выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, а также путем проведения кадастровой оценки.
           Проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью, природными ресурсами сельского поселения.
Поддержка инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения, и обеспечение стабильных налоговых условий для ведения предпринимательской деятельности.
           Реализация мероприятий, направленных на повышение качества планирования и эффективности реализации муниципальных программ Масловского сельского поселения исходя из ожидаемых результатов.

Продолжение реализации механизма инициативного бюджетирования, расширение его практик, в том числе молодежного направления, и их развитие, распространение передового опыта в целях прямого вовлечения граждан в решение приоритетных социальных проблем местного значения, принятие конкретных решений по расходованию средств на данные цели и осуществление общественного контроля за эффективностью и результативностью их использования.
           РРРеализация мер по повышению эффективности использования бюджетных средств, в том числе путем выполнения мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов сельского поселения.
           Финансовое обеспечение принятых расходных обязательств с учетом проведения мероприятий по их оптимизации, сокращению неэффективных расходов бюджета сельского поселения.
           Недопущение установления и исполнения расходных обязательств, не относящихся к полномочиям органов местного самоуправления, а также не обеспеченных источниками финансирования.
           Недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности по обязательствам Масловского сельского поселения.
           Обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса, доступности информации о муниципальных финансах Масловского сельского поселения.
           Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой (бюджетной) грамотности населения Масловского сельского поселения.
Основные направления налоговой политики
 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в области доходов

Налоговая политика на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в части доходов в условиях сложившихся явлений в экономике, связанных с внутренними и внешнеполитическими факторами, нацелена на обеспечение мер, направленных на устойчивое социально-экономическое развитие сельского поселения и предусматривающих:
  - работу по выявлению и исправлению технических ошибок и несоответствий в основных информационных ресурсах;
  -  повышение эффективности реализации мер, направленных на расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;
  - мониторинг на постоянной основе поступлений по налоговым и неналоговым платежам в бюджет в целях своевременного принятия мер по обеспечению сбалансированности бюджета сельского поселения и минимизации рисков образования просроченной кредиторской задолженности;

  - организация мероприятий, направленных на обеспечение в полном объеме запланированных налоговых и неналоговых поступлений;

  - ведение реестра источников доходов бюджета сельского поселения в целях повышения качества планирования и администрирования доходов;

  - совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия, направленного на повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, снижение недоимки по платежам в бюджет сельского поселения.

      Налоговая политика органов местного самоуправления Масловского сельского поселения  на 2025 - 2027 годы будет ориентирована на увеличение уровня собираемости налоговых доходов, сокращение задолженности в бюджет сельского поселения.
                    Основные направления бюджетной политики
      на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в области расходов

     Продолжающийся опережающий темп роста бюджетных расходов на решение первоочередных задач в сравнении с ростом доходов бюджета сельского поселения приводит к ограниченности финансовых ресурсов на обеспечение содержания и развитие Масловского сельского поселения, в связи с чем бюджетная политика на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в части расходов направлена на:

  - формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств Масловского сельского поселения;

  - концентрацию бюджетных ресурсов на приоритетных направлениях расходных обязательств Масловского сельского поселения;
  - анализ осуществляемых расходных обязательств в целях исключения направления средств на выполнение полномочий, не отнесенных к полномочиям сельского поселения;

  - принятие новых расходных обязательств только при условии оценки их эффективности, соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития сельского поселения и при условии наличия ресурсов для их гарантированного исполнения в целях снижения риска неисполнения (либо исполнения в неполном объеме) действующих расходных обязательств;
  - осуществление работы, направленной на привлечение средств вышестоящих бюджетов на решение вопросов местного значения в целях сокращения нагрузки на бюджет сельского поселения, в том числе путем участия в федеральных или региональных проектах и программах, а также выполнение условий софинансирования к средствам вышестоящих бюджетов;

  - повышение качества управления муниципальными финансами, строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины;

  - адресное решение социальных проблем;

  - сохранение достигнутого уровня предоставления муниципальных услуг (работ) и недопущение снижения качества их предоставления в целях обеспечения комфортных условий для проживания населения в Масловском сельском поселении;

  - реализацию режима экономии электро- и теплоэнергии, расходных материалов, горюче-смазочных материалов, услуг связи;

  - эффективное использование бюджетных средств путем обеспечения надлежащего функционирования механизма муниципальных закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», обеспечения контроля обоснованности закупок, начальных (максимальных) цен контрактов;

- обеспечение прозрачности (открытости) бюджета сельского поселения за счет размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации.

Основные принципы формирования местного бюджета

      Местный бюджет формируется на основе прогноза социально-экономического развития Масловского сельского поселения на 2025-2027 годы.

      Доходная часть местного бюджета формируется за счет собственных доходов, в том числе отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов по нормативам, утвержденным Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законами Челябинской области.

      Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами в пределах реальных возможностей доходной части местного бюджета с учетом обеспечения приоритетного финансирования.
Межбюджетные отношения

Межбюджетные отношения на 2025 - 2027 годы по-прежнему будут формироваться в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Челябинской области от 30.09.2008 N 314-ЗО "О межбюджетных отношениях в Челябинской области".

Обеспечение баланса финансовых ресурсов, направляемых на выполнение государственных и муниципальных полномочий, является основным принципом в развитии межбюджетных отношений.

В качестве первоочередной задачи следует обозначить выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения, обеспечение сбалансированности и поддержки платежеспособности бюджета поселения с целью обеспечения бюджета поселения средствами, необходимыми для исполнения возложенных на него полномочий.

Первоочередной задачей в межбюджетных отношениях поселения и муниципального района является повышение результативности межбюджетного регулирования, создание условий для стимулирования органа местного самоуправления к повышению качества управления муниципальными финансами и эффективности бюджетных расходов.

Политика в области межбюджетных отношений также предполагает осуществление органом местного самоуправления района контроля за соблюдением органом местного самоуправления поселения основных условий предоставления межбюджетных трансфертов, что будет способствовать повышению финансовой дисциплины, уровня платежеспособности и качества управления муниципальными финансами.

Совершенствование межбюджетных отношений в Масловском сельском поселении должно основываться на неукоснительном соблюдении принципов разграничения ответственности за принимаемые решения и исполнения закрепленных расходных обязательств.

 Основной задачей исполнения бюджета должна быть сбалансированность доходных и расходных частей.